het energieverbruik van de EV. De hypothese in onze studie situeert zich bovenaan het interval van
de verbruikscijfers die men  terugvindt  in de  literatuur of bij de autoconstructeurs. Dit  interval  is
eerder ruim aangezien het verschil tussen de uiterste waarden varieert met een factor 2 tot 3, naar‐
gelang het gaat om het brandstof‐ of elektriciteitsverbruik. De ontwikkeling van de EV zou bijge‐
volg een veel positievere impact kunnen hebben op de totale BKG‐emissies indien dit type voertuig
minder brandstof en elektriciteit zou verbruiken. Als derde conclusie kan worden gesteld dat, bij
een vergelijkbare impact op de BKG‐emissies, de aanwezigheid van kernenergie in de energiemix
van de elektriciteitssector in 2030 (d.w.z. in het geval van een verlenging van de operationele wer‐
kingsduur van de kerncentrales) een grotere ontwikkeling van de EV mogelijk maakt: 20% van de
afgelegde passagierskilometers in 2030, tegenover 15% zonder kernenergie.

VOORUITZICHTEN

10

Tabel I Samenvatting van de belangrijkste resultaten
Evolutie in % tussen 2005 en 2030 (de cijfers tussen haakjes geven de gemiddelde jaarlijkse groeivoeten weer)

   Scenario bij ongewijzigd
beleid

Traject 20/20  Trajecten 30/20(a)

Eindvraag naar energie -1% (0,0%) -5% (-0,2%) -9% (-0,4%)

 Industrie +0% -3% -5%

 Residentiële sector +1% -7% -15%

 Tertiaire sector +8% 0% -10%

 Transport -9% -8% -8%

 Vaste brandstoffen -15% -20% -29%

 Olieproducten -17% -23% -25%

 Aardgas en afgeleide gassen +10% -6% -12%

 Elektriciteit +20% (0,7%) +22% (0,8%) +16% (0,6%)

 Hernieuwbare energiebronnen -23% +25% +25%

Energiekosten per verbruikte toe

 Industrie +80% +83% +86%

 Residentiële sector +83% +110% +138%

 Tertiaire sector +50% +62% +85%

Energie-uitgaven per eenheid toegevoegde waarde

 Industrie +19% +17% +18%

 Tertiaire sector +8% +5% -5%

Energie-uitgaven per gezin (zonder transport) +50% +56% +49%

Aardgasbehoeften (invoer) +29% (1,0%) +19% (0,7%) +13% (0,5%)

Gemiddelde productiekost van elektriciteit +52% +55% +59%

Broeikasgasemissies van de EU27(b) -24% -35% -40%

Broeikasgasemissies van België(b) +3% -12% -22%

(a)  De evolutie tussen 2005 en 2030 is vaak vergelijkbaar voor de beide trajecten 30/20; wanneer ze verschillen, werd een gemiddelde
berekend.

(b) Evolutie tussen 1990 en 2030.

Tabel II Samenvatting van de belangrijkste resultaten (vervolg)

   Scenario bij ongewijzigd
beleid

Traject 20/20  Trajecten 30/20(a)

HEB-aandeel in het bruto finaal energieverbruik in

2020 (2030)

7,7% (10%) 12,7% (14,6%) [13,1;13,5]% (15%)

Realisatiegraad van de Belgische energie-

efficiëntiedoelstelling in 2020

44% 48% [62;77]%

Behoefte aan nieuwe elektriciteitsproductiecapa-
citeit (jaarlijks gemiddelde over de periode
2011-2030)

840 MW 850 MW 820 MW

Investeringskosten in elektriciteitsproductiecapa-
citeit tegen 2030 (in miljard euro van 2005)

20 21 21,5

Het linkercijfer (rechtercijfer) beantwoordt aan het scenario met (zonder) flexibiliteit buiten de Europese Unie.

VOORUITZICHTEN

11

1. Inleiding

Met de goedkeuring van het wetgevend Klimaat‐ en Energiepakket vormt het jaar 2009 ontegenspre‐
kelijk een sleutelmoment in het energie‐ en milieubeleid van de Europese Unie en haar lidstaten. Het
Klimaat‐ en Energiepakket bevat een reeks maatregelen en nationale doelstellingen om de broeikas‐
gasemissies van de Europese Unie tegen 2020 met 20% terug te dringen en het aandeel hernieuwbare
energiebronnen in de bruto finale energievraag van de Europese Unie op 20% te brengen in 2020. Het